El Conde de Elda 
vidit Soler regens 

Lata et promulgata fuit huiusmodi sententia sive declaratio per illustrissímum 
domínum locumtenentem generalem et presidentem in hoc regio generali 
Parlamento et de eius mandato lata et publicata per me Ferdinandum Sabater 
notarium et secretarium Regiae Audientiae pro herede Serra et scribam dicti 
regii Parlamenti instante et dictam sententiam fieri et promulgari, petente Regi 

A c. 489 Fisci procuratore, presente / et audiente dicto Jacobo Cani, die a dictam pro-
ferendam sententiam assignato primo mensis marti, anno a nativitate Domini 
1603, Caller, intus conclavium sacristie cedis Callaris. Presentibus Joanne 
Antonio Durant, Valentino Pola regio algatzirio et Nicolao Escano regio 
portario qui massam protulit pro testibus. 

Idem Sabater notarius 

Et his peractis exivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dictis 
nobilibus et regiis officialibus et me notati() et secretario infrascripto a dicto 
conclavio et accedens magnificus Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum 
in personam sue illustrissime dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et 
omnes actus illius a diem lune sí feriata non fuerit, si autem feriata ad primam 
diem iuridicam imediate sequentem". 
Presentibus Valentino Pola et Joanne Antonio Durant pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

236 	 1603 marzo 3, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
I rappresentanti dei tre Stamenti presentano congiuntamente una 

supplica al viceré che si trova con i regi ufficiali nella sagrestia della 
Cattedrale. Dopo che i primi messi si sono allontanati giungono gli 
ambasciatori dello Stamento ecclesiastico che dichiarano di concordare col 
conte di Elda sulla necessità di una rapida conclusione del Parlamento, 
anche perché i prelati devono rientrare nelle loro sedi. Essi chiedono inoltre 
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al viceré di modificare la grida che regola la vendita del vino nei paesi 
circostanti la città di Cagliari: infatti essa è penalizzante nei confronti degli 
ecclesiastici che sono proprietari di vigne. I messi si allontanano dopo aver 
ricevuto ampie assicurazioni. 

Accedono successivamente alla sagrestia Melchiorre Torrella, che presenta 
una supplica a nome dello Stamento reale e della città di Cagliari, ed i 
rappresentanti dei tre Stamenti, tra cui lo stesso Torrella, con una nuova 
supplica concernente l'istituzione dell'Università. Infine il viceré riceve, 
anch'essi con una supplica, il sindaco di Sassari Giovanni Elia Pilo e quello 
di Bosa Giacomo Lovasco. Allontanatisi costoro il viceré abbandona la 
sagrestia mentre il reggente la Cancelleria, a suo nome, proroga il Parlamento 
al giorno successivo. 

Et adveniente die lune intitulato, tertio mensis martii anno a nativitate Domini 
1603, Caller, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, 
constitutus personaliter illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses 
in hoc regio generali Parlamento in conclavio sacristie sedis Callaris una cum 
nobilibus et magnificis regiis officialibus et me notati() et secretario infrascripto 
ibidem constitutis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono campanae 
maioris ut moris est, habitis aliquibus colloquis per suam illustrissirnam 
dominationem cum dictis regis officialibus, / accesserunt a dictum conclavium 
Joannes Michael Cathalla presbiter et in Sede callaritana benefficiatus, sindicus 
reverendissimi Estamenti ecclesiastici, don Antonius Barbara sindicus 
Estamenti militaris et Melchior Torrella sindicus Stamenti regalis, et habens 
predictus Michael Cathalla sindicus prefactus pre manibus suis quadam 
supplicationem illam omnes predicti sindici pro parte predictorum trium 
Stamentorum sue illustrissime dominationi presentarunt que fuit provissa et 
decreta et sua illustrissima dominatio mandavit illam in presente processu regi 
generalis Parlamenti in fine actorum presentis diei inseri. 
Et postea recedentes predicti sindici a dicto conclavio, accesserunt ad eum 
venerabilis canonicus Vmsentius Bacallar et Joannes Sini canonicus callaritanus, 
embaxiatores reverendissimi Stamenti ecclexiastíci, et es parte eiusdem 
Stamenti sue illustrissime dominationi embaxiatam sequentem fecerunt: 
"Illustrissimo serior, lo reverendissimo Estament ecclexiastich nos tramet per 
a dir a vostra serioria illustrissima de com lo dit Estament folgaria molt que se 
donas fi y conclusio al present real generai Parlament, axi per lo que conve al 
servisi de sa Magestat, com tambe perque los reverendissimos prelats an de anar 
a ses residenties, y axi be supplica dit Stament a sa serioria illustrissima que per 
quant sa serioria illustrissima ha manat fer crida que no.s traga vi de les villes 
sircunveines a esta ciutat sino per aportar en esta ciutat de Caller, lo quali es 
perjudicial a dit Estament perque molts ecclesiastichs tenen vi y lo an de 
vendre y es llevar.li la llibertat. 
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Que per go mane vostra setioria illustrissima provehir que dita crida no se 
entenga en vins de ecclesiastichs". 
Sa setioria illustrissima respost que agraeix al dit reverendissimo Estament la 
bona voluntat y que no.s fa altre sino procurar ab los altres Estaments en la 

A c. 490 dispeditio de aquell y en quant a la crída feta / no es aquella perjudicial al dit 
Estament y que en tot sa setioria illustrissima manara que no.s fasse agravi ad 
aquell. 
Et postea accesserunt a dictum conclavium magnifici Melchior Torrella sindicus 
Stamenti regalis et ex parte presenti civitatis et dicti Stamenti habens pre 
manibus suis binas supplicationes, illas sue illustrissime dominationi obtulit et 
presentavit et que per suam illustrissimam dominationem fuerunt decreta 
prout in his. 
Et paulo post accesserunt a dictum conclavium Michael Catala sindicus 
reverendissimi Stamenti ecclesiastici, don Antonius Barbara sindicus Stamenti 
militaris et Melchior Torrella sindicus Stamenti regalis et habens predictus 
Cathala pre manibus suis quandam supplicationem sub Universitate Studio-
rum, illam pro parte dictorum trium Stamentorum sue illustrissime dominationi 
obtulerunt et presentaverunt, que per suam illustrissimam dominationem in 
presente regio Parlamento fuit provissa prout ín ea. 
Et paulo post accesserunt a dictum conclavium doctor Joannes Elias Pilo et 
Jacobus Lovasco sindicus civitatum Sassaris et Bosae respective et sue 
illustrissime dominationi quandam supplicationem quam pre manibus habebat 
dictus doctor Pilo presentaverunt, que in presente regio Parlamento fuit 
provissa prout in ea. 
Et his peractis exivit sua illustrissima dominano a dicto conclavio cum dictis 
regiis officialibus et me notati() et secretario infrascripto et accedens magnificus 
Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum in personam sue illustrissime do-
minationis fecit provissionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses huius regii Parlamenti 
porrogat Parlamentum et omnes actus illius a diem crastinam si feriata non 
fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate sequentem". 
Presentibus Valentino Pola et Joanne Antonio Durant pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius / 

237 	 1603 marzo 3, Cagliari (Cattedrale) 
Melchiorre Torrella, sindaco di Cagliari; presenta al viceré un capitolo per 

la decretazione. La città di Cagliari chiede: 

1. Che non si decretino i capitoli presentati dallo Stamento militare che 
siano contrari ai diritti e ai privilegi della città. In particolare quello relativo 
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all'afforo e quello concernente gli uffici in territorio baronale da ricoprire 
personalmente e non tramite sostituto. 

Il viceré assicura di non aver decretato alcun capitolo contrario a privilegi 
e immunità di Cagliari e di non aver intenzione di farlo per il futuro.